
Europos Sąjungos išorės politikos generalinis direktoratas

NT\790218LT.doc

EUROPOS PARLAMENTO DELEGACIJA RYŠIAMS SU PIETRYČIŲ AZIJOS 
ŠALIMIS IR PIETRYČIŲ AZIJOS VALSTYBIŲ ASOCIACIJA (ASEAN)



NT\790218LT.doc 2/6

Įvadas ir Parlamento 2004–2009 m. kadencijos veiksmų santrauka

Bendras įvadas

Šios delegacijos kompetencijai priklauso ryšiai su dešimt Pietryčių Azijos šalių, kurios yra 
ASEAN narės (Brunėjaus Darusalamas, Kambodža, Indonezija, Laosas, Malaizija, 
Mianmaras, Filipinai, Singapūras, Tailandas ir Vietnamas) ir su pačia ASEAN kaip 
organizacija. Delegacijos nariai kasmet dalyvauja keliose darbo misijose šiame regione ir 
priima atvykstančius ASEAN šalių nacionalinių parlamentų narius. Europos Parlamentas taip 
pat turi stebėtojo statusą ASEAN tarpparlamentinėje asamblėjoje (AIPA).

Pagrindinis tarpparlamentinių delegacijų tikslas – užmegzti, koordinuoti ir skatinti 
parlamentinį dialogą su šalių partnerių įstatymų leidžiamosios valdžios institucijomis ir su 
parlamentinėmis institucijomis, kurios dirba regioninės ar subregioninės integracijos srityje.

Šių tikslų siekiama rengiant reguliarius susirinkimus Europos Parlamento darbo vietose ir 
ASEAN regione, kuriuose aptariami abiem pusėms svarbūs nacionaliniai, abiejų regionų ir 
tarptautiniai klausimai.

Po kiekvieno tarpparlamentinio susitikimo delegacijos pirmininkas pateikia Užsienio reikalų 
komitetui, Vystymosi komitetui ir Tarptautinės prekybos komitetams pranešimą dėl 
susitikimo rezultatų. Kartais šių pranešimų pagrindu rengiamos EP rezoliucijos.

ASEAN delegacija rengia reguliarius susitikimus Briuselyje ir Strasbūre, kuriuose 
nagrinėjami tokie klausimai kaip dabartinė socialinė, ekonominė ir politinė padėtis, susijusi 
su regionu, su kuriuo dirba delegacija. Susitikimuose neretai daugiausia dėmesio skiriama 
regioninės reikšmės klausimams, pavyzdžiui, ES ir ASEAN šalių deryboms dėl laisvosios 
prekybos sutarties ar regioninei integracijai, arba analizuojama konkrečios šalies padėtis, 
dalyvaujant tos šalies ar regiono politinių ir diplomatinių institucijų, profesinių sąjungų ar 
pilietinės visuomenės atstovams. Svarbus delegacijos susitikimų dalyvis yra Europos 
Komisijos atstovas. Paprastai atsakingasis pareigūnas kviečiamas dalyvauti susitikime, 
kuriame svarstomi su atitinkama šalimi susiję klausimai.

Europos Parlamento darbo vietose vyksta ir tarpparlamentiniai susitikimai. ASEAN šalių 
delegacijos nuolat lankosi Europos Parlamente.

Dėl posėdžių ne Europos Parlamento darbo vietose

Kaip numatyta delegacijų darbą reglamentuojančiose nuostatose, delegacijos, kurių darbas 
susijęs su visu regionu, gali susiskirstyti į darbo grupes, nes jos dirba su keliomis šalimis ir 
apsilanko vienoje ar keliose per vieną misiją. Per Parlamento kadenciją delegacijos 
surengdavo dvi ar tris darbo misijas per metus.



NT\790218LT.doc 3/6

Tokių apsilankymų programoje paprastai numatomi susitikimai su vykdomosios ir įstatymų 
leidžiamosios valdžios institucijų atstovais bei politinių partijų nariais, taip pat su 
verslininkais, profesinėmis sąjungomis ir pilietinės visuomenės atstovais, visų pirma 
žmogaus teises ginančiomis ir remiančiomis organizacijomis. Į programas taip pat įtraukiami 
darbo susitikimai su akredituotais ES valstybių narių ambasadoriais ir apsilankymas ES 
finansuojamų projektų vykdymo vietose. Delegacijas paprastai sutinka lankomos šalies 
aukščiausiojo lygio valdžios atstovai.

Leidimą vykdyti visų delegacijų metines veiksmų programas suteikia Pirmininkų sueiga. Dėl 
padėties kai kuriose šalyse ar dviejų regionų įsipareigojimo plėtoti politinį dialogą 
Pirmininkų sueiga gali suteikti leidimą vykdyti specialias misijas, be numatytųjų metinėje 
programoje. Pavyzdžiui, ad hoc delegacijos sudaromos vykdyti rinkimų stebėjimo misijas 
(geriausiai, jei šiose ad hoc delegacijose yra atitinkamos nuolatinės delegacijos narių). 
Ad hoc delegacijos taip pat sudaromos dalyvauti metiniuose ASEAN tarpparlamentinės 
asamblėjos (AIPA) susitikimuose, kuriuose Europos Parlamentas turi stebėtojo statusą. 
Ad hoc delegacijoms taip pat paprastai suteikiamas leidimas dalyvauti dukart per metus 
rengiamuose Azijos ir Europos parlamentinės partnerystės susitikimuose (ASEP), kurie 
vyksta prieš atitinkamus Azijos ir Europos susitikimus (ASEM), kurie nuo 1996 m. yra 
pagrindinis daugiašalis Azijos ir Europos forumas.

2004–2009 m. kadencijos chronologinė renginių seka

Data Tarpparlamentiniai susitikimai
Darbo grupės ES Ne ES 

2009 m.

Vasario mėn.

Biuro vizitas Tailande ir 6-asis EP ir 
Indonezijos tarpparlamentinis 
susitikimas. ir 6-asis EP ir Malaizijos 
tarpparlamentinis susitikimas

Bankokas, Džakarta, 
Banda Ačehas, Kvala 
Lumpūras

2008 m.
Gruodžio 
mėn.

7-asis EP ir Vietnamo tarpparlamentinis 
susitikimas

Strasbūras

Rugsėjo 
mėn.

29-oji ASEAN tarpparlamentinė 
asamblėja (AIPA)

Singapūras

Birželio mėn.
5-asis Azijos ir Europos parlamentinės 
partnerystės susitikimas (ASEP V)

Pekinas

Balandžio mėn. 5-asis EP ir Indonezijos tarpparlamentinis susitikimas
Strasbūras

Vasario mėn. 1-asis EP ir Kambodžos tarpparlamentinis susitikimas
Pnompenis, Kampong 
Chnangas, Pursatas



NT\790218LT.doc 4/6

2007 m.

Lapkričio mėn.
5-asis EP ir Filipinų tarpparlamentinis susitikimas Manila / Davao

Lapkričio mėn. 4-asis EP ir Indonezijos tarpparlamentinis susitikimas Briuselis

Rugsėjo 
mėn.

28-oji ASEAN tarpparlamentinė 
asamblėja (AIPA)

Kvala Lumpūras

Kovo mėn. 5-asis EP ir Laoso tarpparlamentinis 
susitikimas

Vientianas / 
Luang Prabangas

Kovo mėn. Darbo grupė Tailande Bankokas

2006 m.

Lapkričio mėn. 3-iasis EP ir Indonezijos tarpparlamentinis susitikimas Džakarta / Jogjakarta

Rugsėjo 
mėn. 

27-oji ASEAN tarpparlamentinės 
organizacijos asamblėja (AIPO)

Cebu

Gegužės 
mėn. 

5-asis EP ir Vietnamo tarpparlamentinis 
susitikimas

Hanojus / Bakanas

Gegužės 
mėn. 

4-asis Azijos ir Europos parlamentinės 
partnerystės susitikimas (ASEP IV)

Helsinkis

Balandžio 
mėn. Ad hoc delegacija Kambodžoje Pnompenis

2005 m.

Lapkričio mėn. 
5-asis EP ir Malaizijos tarpparlamentinis susitikimas
7-asis EP ir Singapūro tarpparlamentinis susitikimas

Kvala Lumpūras / 
Kučingas
Singapūras

Rugsėjo mėn. 
5-asis EP ir Tailando tarpparlamentinis susitikimas
26-oji ASEAN tarpparlamentinė asamblėja (AIPA)

Bankokas / Doi Tungas
Vientianas

Kovo mėn. 5-asis EP ir Vietnamo tarpparlamentinis susitikimas
Briuselis

2004 m.

Rugsėjo 
mėn. 

25-oji ASEAN tarpparlamentinės 
organizacijos asamblėja (AIPO)

Pnompenis

Kovo mėn. 3-asis Azijos ir Europos parlamentinės 
partnerystės susitikimas (ASEP) ir 4- Hue 



NT\790218LT.doc 5/6

asis specialusis EP ir Vietnamo 
susitikimas žmogaus teisių klausimams 
aptarti

Svarbiausių klausimų apžvalga

Regioninė integracija, ES ir ASEAN prekybos ryšiai bei žmogaus teisės yra bene svarbiausi 
klausimai, kuriais diskutuojame su ASEAN atstovais, greta konkrečios politinės, socialinės ir 
ekonominės atskirų šalių padėties vertinimo su atitinkamomis delegacijomis. Tarptautinės 
finansų ir ekonomikos krizės poveikis, klimato kaita, patikimas aprūpinimas maistu, 
energetinis saugumas ir terorizmas taip pat yra aktualūs aptariami klausimai.

Praeitą kadenciją Europos Parlamentas ASEAN regioninės integracijos procesą įvertino kaip 
ypač pažangų. 2007 m. priimta ir dabar galiojanti ASEAN chartija yra svarbus žingsnis šiame 
regioninio bendradarbiavimo ir integracijos procese. Priėmus chartiją, ASEAN dabar yra 
juridinis asmuo, ir jos institucijos dar labiau sustiprintos. Tarpvyriausybinės žmogaus teisių 
komisijos (AICHR) sudarymas 2009 m. liepos mėn. buvo vienas svarbiausių žingsnių, kurį 
labai palankiai sutiko ES. ES valstybių narių ambasadoriai akredituoti ASEAN, o Europos 
Komisijos delegacijos Džakartoje vadovas akredituotas atstovu ASEAN (ASEAN 
sekretoriatas yra Džakartoje). Europos Parlamento delegacijos ryšiams su ASEAN nariai 
pastaruosius kelerius metus atidžiai stebėjo šiuos įvykius ir juos skatino. Šiuos žingsnius tam 
tikru mastu įkvėpė ES integracija. 2007 m. priėmus Niurnbergo deklaraciją, o 2009 m. 
gegužės mėn. Pnompenio darbotvarkę, patvirtinta daug plataus užmojo ES ir ASEAN 
bendradarbiavimo priemonių. Pagal dabartinę finansinę perspektyvą 2007−2013 m. ES 
Pietryčių Azijos šalims skyrė 1,3 mlrd. EUR paramos vystymuisi. Be to, 70 mln. EUR skirti 
būtent ASEAN regioninei integracijai remti.

ES ir ASEN prekybos ryšiai – taip pat vienas svarbiausių darbotvarkės klausimų. 2007 m. 
gegužės mėn. ES ir ASEAN sutarė pradėti derybas dėl visa apimančios laisvosios prekybos 
sutarties, grindžiamos regionų susitarimo modeliu. Tačiau šis procesas vyksta lėtai dėl keleto 
veiksnių, tarp jų ASEAN įvairialypumas – asociacijai priklauso ir aukštą ekonomikos 
išsivystymo lygį pasiekusios šalys, ir besivystančios šalys. Nors ir toliau siekiama sudaryti 
regionų susitarimą, ES numato tęsti derybas dėl atskirų susitarimų su ASEAN valstybėmis 
narėmis. Europos Parlamento delegacija atidžiai stebi šį procesą drauge su Tarptautinės 
prekybos komiteto atsakinguoju pranešėju.

Galiausiai reikėtų paminėti, kad žmogaus teisių apsauga taip pat yra svarbus 
tarpparlamentinių susitikimų su atitinkamomis ASEAN šalimis darbotvarkės klausimas. Šiuo 
požiūriu ypatingas dėmesys skiriamas padėčiai Mianmare. Europos Parlamentas patvirtino 
kelias rezoliucijas dėl Mianmaro. Ši delegacija turėjo galimybę aptarti ES politiką Mianmaro 
atžvilgiu su ASEAN atstovais ir išnagrinėti su šiuo klausimu susijusią ASEAN šalių poziciją, 
kurią galima apibūdinti kaip nesikišimo principo laikymąsi.

Sekretoriatas (nuo 2009 m. rugsėjo mėn.)



NT\790218LT.doc 6/6

Padalinio vadovas: Jean Louis BERTON jeanlouis.berton@europarl.europa.eu
Administratorius: Walter MASUR walter.masur@europarl.europa.eu
Asistentė: Claudia SCHWENDENWEIN claudia.schwendenwein@europarl.europa.eu


